BOLETIM DO CAFE

N°134 - ANO CVII - 19 DE JULHO DE 2024

SINDICATO DO COMERCIO ATACADISTA DE CAFE DO RJ

E
CENTRO DO COMERCIO DE CAFE DO RIO DE JANEIRO
122° ANO DE FUNDACAO

MERCADO DISPONIVEL
Cotagdes por 60 kg, ensacado, posto armazém interior (inclusive Funrural, exclusive ICMS)
MEDIAS
DIA ANT. SEM.  15DIAS MES ANT. 12MESES
GRUPO | (BASE VARGINHAMG) R§SC  USYSC  USYSC  USESC  USSSC  USHISC  USSISC
Tipo C. Interno 600 DEF. 1+1: 1.080,00 193,32 198,% 197,40 196,46 200,22 16230
Tipo 6/7, BC Duro 1.250,00 275 230,28 2847 2138 2174 187,70
Tipo 6, BC Fino 1.270,00 27,33 233,96 2213 231,02 23545 194,64
GRUPQ 1 (BASE VITORIA)
Tipo C. Interno 600 DEF: 1.020,00 182,58 187,91 186,43 185,55 189,10 145,08
Tipo 7, Bica: 1.150,00 206,85 211,85 210,20 209,19 21320 16398
Tipo 5/6 15/16 (Pronto Embarque) 1.200,00 214,80 21,06 21933 21829 2247 168,67
Tipo 2/3 17/18 (Pronto Embarque) 1.240,00 221,% 22843 226,65 25,57 229,89 175,98
CONILLON (BASE VITORIA)
Tipo 7 Bica Corrida: 1.100,00 196,90 202,64 201,06 200,10 203,94 18302
Tipo 5/6 13 UP Pronto Embarque: 1.150,00 206,85 211,85 210,20 208,80 21320 15842
PREGOS
JULHO AGOSTO
GRUPO| - (DIF. EM CENTS/LB) Comprador  Vendedor Comprador  Vendedor
Tipo 2/3-17/18, FC 9,00 5,00 9,00 5,00
Tipo /315116 FC 410,00 7,00 410,00 7,00
Tipo 3/4 MTGB, GC 14,00 11,00 14,00 11,00
GRUPQ Il - (PRECOS P/ US$/50 Kg)
Tipo RM 2/3-17/18 20,00 22,00 220,00 22,00
Tipo RM 4-15/16 207,00 209,00 207,00 200,00
CONILLON- (DIFERENCIAL EM CTS POR LB, CONTRA LIFFE)
Tipo 5/6 13 UP USA 4,00 7,00 4,00 7,00

MERCADOFUTURO
18007
Osc] Mn.  Max | 17007 | 1607 | 1507 | 12007 | 1107| 1007 | 09007 |
N. YORK (ctsflb)
Juuz 24340 -395 1 14535 25200 24735 24540 24415 2045 246,75 25200 236,20
SETI24 240,90 225 14535 2995 24315 24360 24215 24875 24485 24995 23440
DEZ/24 23935 2101 14535 24720 24145 241,80 24040 24680 24265 24720 2215
LONDRES(US$/TV)
Juuz 4709 12 259 4866 4781 4783 4829 4849 4808 4866 458
SETI24 4479 9 259 4634 4570 4572 4583 4617 4576 4634 4348
NOVi4 4317 83 25 4464 4400 432 4397 444 4397 4464 476
JAN25 4139 -1 259 4268 410 41% 4198 4250 4202 4208 3090
BM&F (US$/60kg)
Juuz 0,00 0,00. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SETI24 0,00 0,00. 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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INDICADORES DE MERCADO

CUSTO DE EMBARQUE/CAPATAZIA EM R$/SC. 60 KG

SANTOS RIO DE JANEIRO VITORIA
R$ R$ R$
Café solto (ton.)-SANTOS/RJ 0,00 0,00 TUBARAO = 0/CONT
Café em cont. (RO-RO)-SANTOS/RJ 0,00 0,00 (+FRETEINTERNO )
Café em cont. (TECON)-SANTOS/RJ 0,00 0,00 CAPUABA = R$166/CONT
Café em cont. (cais convencional)-SANTOS/RJ 0,00 0,00
Fonte: ALLETROP
DOLAR
COMPRAR$ VENDA R$ VARDIA VAR MES VAR ANO
Comercial 5,587 5,587 1,89 -0,02 15,14
Turismo 5,611 5,791 1,73 -0,06 14,74
US$ Futuro 5.560 (Vencimento em AGO.) Us$/LB 1,2972
US$ Futuro 5.571 (Vencimento em SET.)
LISS Futuro - ( Vencimentao em OUT.)
PAUTA: INTERESTADUAIS E I.C.M.
DATA TIPO uUs$/sc R$/SC ICM/R$/SC
19 DE JULHO DE 2024 ARABICA 261,50 1.429,46 171,54
19 DE JULHO DE 2024 CONILLON 224,50 1.227,21 147,27
ESTATISTICA DE EXPORTACAO (ATE 06/2024)
Només  Ano CiMl AnoSafra  Ano Conv. 12 meses
Em sacas 60 kg
Ardbica 2479934 18.146.340 35431.341 28.146.127 35431.341
Conillon 817.832 4268251 8227203 6.381.720 8.227.203
Sub -Total (verde) 3.297.766 22.414.591 43.658.544 26.143.028 43.658.544
Solinel/outros 275247 1.871.081 3.650.537 2724.764 3.650.537
Total 3.573.013 24.285.672 47.309.081 37.252.611 47.309.081
FONTFCFCAFH/ARIC

INDICADORES DA O.1.C.

OM NY

OM Bremen/Hamburg
OM Average

ROB NY

ROB Le Havre/Marseilles
ROB Average

Average OM/ROB

COL. MILDS

BRAZIL

11/07
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

12/07

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

15/07
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

16/07
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

17/07  18/07

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00




BRASIL — EXPORTACAO DE CAFE
(VOLUME EM SACAS DE 60 KG)

JUNHO2024
30/06/24

EMISSAO DE CERTIFICADOS DE ORIGEM

DIARIO ACUMULADO Acurmlados no mes o periodo
PORTO ARABICA CONILLON SOLUVEL. TOTAL ARABICA CONILLION SOLUVEL  TOL ARABICA CONILLON SOLUVEL ~ TOTAL
Guaxupé JAPY/Redex 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pogos de Caldas/Redex 0 0 0 0 65.662 0 0 65662 34143 0 0 34143
Rio de Janeiro 0 0 0 0 504785 111284 14193 630262 490872 191239 32739  714.850
Salvador 0 0 0 0 10598 320 0 10918 26762 0 0 26.762
Santos 0 0 0 0 1686937 97396 141343 1925676 2600957 60985 214652 2.876.5%4
Sepetiba/ltaguai 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Varginha/EADI 0 0 0 0 128468 0 0 128468 129.155 0 0 129155
Vitoria 0 0 0 0 11.981 561580 60048 633609 51864 625300 29944  707.108
Qutros 0 0 0 0 63.038 7748 59936 130722 67690 17017 81599  166.306
TOTAL 0 0 0 0 2471469 778328 275520 3525317 3401443 894541 358934 4.654.918
EMBARQUES EFETUADOS BASE B/L.

MES ANTEROR

DIARIO ACUMULADO Acumulados no mesmo periodo
PORTO ARABICACONILION SOLUVEL TOTAL ARABICA CONILLON SOLUVEL ~ TOTAL| ARABICA CONILLON SOLUVEL  TOTAL
Rio de Janeiro 0 0 0 0 402180 517926 42140 962246| 463522 620650 65814 1.158.986
Salador 0 0 0 0 9.720 320 0 10040 13282 0 0 13282
Santos 0 0 0 0 1956969 266386 176347 2399.702( 2573320 150875 220185 2.953.380
Sepetiba/ltaguai 0 0 0 0 0 440 0 440 0 0 0 0
Vitdria 0 0 0 0 47 9014 0 9.431 960 40795 0 41.755
Qutros 0 0 0 0 113422 23746 53986 164352 115321 37950 79302 232573
TOTAL 0 0 0 0 2482708 817832 272473 3573013 3166405 868270 365301 4.399.976
JULHO2024

18/07/24

EMISSAO DE CERTIFICADOS DE ORIGEM

DIARIO ACUMULADO Acurmilados 1o mes o periodo
PORTO ARABICA CONILLON SOLUVEL TOTAL ARABICA CONILLON SOLUVEL  TOTAL] ARABICA CONILLON SOLUVEL  TOTAL
Guaxupé JAPY/Redex 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pogos de Caldas/Redex 0 0 0 0 27.261 0 0 27.261 53611 0 0 53611
Rio de Janeiro 18.147 7.870 610 26627 249667 96879 24397 370943 340651 88.021 7962 436634
Salvador 0 0 0 0 1.680 640 0 2.320) 9.958 0 0 9958
Santos 61.612 870 10819 73301 1.125.041 56741 167536 1.349.318| 1.103220 74373 92192 1.269.785
Sepetiba/ltaguai 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Varginha/EADI 6.795 0 0 679 82597 0 0 82597 79775 0 0 79.775
Vitoria 0 22163 764 22927 26.111 539070 29421  594.602 6354 340955 59284  406.593
Qutros 514 1338 131 24686 31595 8244 42074 81913 43825 4725 41469 90.019
TOTAL 87.068 32241 12324 131633 1543952 701574 263428 2508954 1637394 508074 200907 2.346.375
EMBARQUES EFETUADOS BASE B/L.

MES ANTEROR

DIARIO ACUMULADO Acumulados no mesmo periodo
PORTO ARABICACONILLON SOLUVEL TOTAL ARABICA CONILLON SOLUVEL ~ TOTAL| ARABICA CONILLON SOLUVEL  TOTAL
Rio de Janeiro 17267 14812 610 32689 193750 352541 28465 574756 227.007 244611 14526  486.144
Salvador 0 0 0 0 1520 640 0 2.160| 9.080 0 0 9.080
Santos 49722 6.331 3007 59060 1025616 172605 122913 1.321.134| 1102312 142675 86695 1.331.682
Sepetiba/ltaguai 0 0 0 0 0 0 0 0 0 440 0 440
Vitéria 0 0 0 0 0 9400 0 9.400| 47 2027 0 2444
Qutros 1.3%4 1.338 131 2.863 51489 11296 33437 96222 56164 10665  27.355 94184
TOTAL 68383 22481 3748 94612 1272375 546482 184.815 2003672 1.394980 400418 128576 1.923.974




ESTADOS

PARANA

ESPIRITO SANTO

Arabica
Conillon
SAO PAULO

MINAS GERAIS

Cerrado
Sul de Minas
Zona da Mata
Outros
CONILLON
RONDONIA
BAHIA

MATO GROSSO

PARA

RIO DE JANEIRO

GOIAS
AMAZONAS
OUTROS
TOTAL

Arabica

Conillon
Consumo Interno
Prod.Exportavel
FONTE:CONAB

ESTATISTICAS

CONAB

22 - ESTIMATIVA 2023/2024

706,30
15.061,00
0,00

0,00
5.607,00
30.181,30
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.732,60
3.564,60
270,800
0,000
330,600
263,500
17,100
79,000
58.813,80

42.106,70
16.707,10

ESTOQUES DE CAFE VERDE NOS PAISES CONSUVIDORES

(1000 SCSY)

ESTOQUES NO FINAL DO

MES

EUROPA
ANTWERPIA

ROTTERDAMAMS TERDAM

BREMEN

HAMVBURG

LE HAVRE/MARSEILLE
TRIESTE/GENOVA
KOPER

JAPAO

BARCA

EUA

OUTROS

TOTAL
FONTENCA,ECF,MERCON

2019

6.509 6.634
449 440
1421 1.464
1.905 1.80
580 565
2.739 2530
78 114
29568 2930
676 670
6.924 6.805
4.090 4.00

28339 28.092

NOVEMBRO DEZEMBRO JANEIRO

6.742
406
1.591
1.840
520
255
116
3.019
681
6.639
3.965
28.073

2020

FEVEREIRO MARCO

6.822
390
1.580
1.830
515
2465
124
2.99
604
6.312
3.950
Z7.651

6,605
410
1534
1830
528
2550
130
2904
601
6.024
4010
27.126

Empresas associadas que forneceram informacaoes para o boletim:
- Unicafé Cia. de Comércio Exterior (Mercado, diferenciais).

- CECAFE — Conselho dos Exportadores de Café Verde do Brasil.
- Valorizacdo Empresa de Café S/A.(Mercado, diferenciais).




